
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças;
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Secretário Adjunto de Planejamento, Orçamento e Finanças;
HÉLIO LEITE DA SILVA
Prefeito Municipal de Castanhal;
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará;
CRISTIANO MAGALHÃES GOMES
Juiz de Direito;
LUIZ CARLOS TEIXEIRA ZKCIPRIANO;
Promotor de Justiça;
JOSÉ ALBERTO ALVES CUNHA
Vice-Presidente de Operações da Rede Celpa;
JOÃO CARLOS COELHO
Gerente Regional de Segurança do Banco do Brasil;
MÁRCIO GODDOY SPINDOLA
Diretor de Mercado da COSANPA;
ALDEMAR ANTONIO AMORIM BARRA
Médico da UNIMED;
LUIZ MONTEIRO DA SILVA JUNIOR
Investigador de Polícia Civil;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94609

Portaria: 022/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5710626/EDSON SANTANA FERREIRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2010 a 26/01/2010
5835208/GODOFREDO MARTINS BORGES (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2010 a 26/01/2010
5623154/MARCELO CHARLES LAMEIRA COSTA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 26/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94592

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/04/2010
Vigência: 14/04/2010 a 14/04/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 7/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425920000    339033                    0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Fax: 9132129077
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0288/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94671
CONSIDERANDO: o teor do Despacho firmado pela DPC LENA 
VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, referente aos 
autos da AAI nº 1261/09-GAB/CORREGEPOL de 30/11/09, 
onde solicita a inclusão do nome do servidor  DPC CLAYTON 
DOS SANTOS CHAVES, face o reconhecimento do mesmo, como 
sendo o autor dos fatos relatados pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 1261/09-GAB/
CORREGEPOL de 30/11/09, incluindo o nome do servidor DPC CLAYTON 
DOS SANTOS CHAVES, como sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0287/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94664
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0784/10-CCPAD/CGPC 
de 12/03/10, firmado pela DPC IZABEL PEREIRA GOMES, 
referente aos autos da AAI nº 0058/09-GAB/CORREGEPOL de 
20/01/09, onde solicita a inclusão dos nomes dos servidores: 
EPC FRANCISCO SARAIVA CHAVES NETO e IPC VANDEMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA, face o reconhecimento dos 
mesmos, pela denunciante, através das fichas funcionais;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0058/09-
GAB/CORREGEPOL de 20/01/09, incluindo os nomes dos 
servidores: EPC FRANCISCO SARAIVA CHAVES NETO e IPC 
VANDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA, como 
sindicados nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA-Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0286/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94660
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0747/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/08/09, que teve por objeto apurar 
denúncias formuladas por JÚNIOR SOUZA DA SILVA, acerca de 
irregularidades funcionais atribuídas a policiais civis, à época 
lotados DP de Bragança, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ineficiência das provas apresentadas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0747/09-GAB/CORREGEPOL de 04/08/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94680

Portaria: 025/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR A “OPERAÇÃO CADÊ SEU FILHO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280222/MARIA DO PERPÉTUO S. BARATA DO A. MACIEL (DPC) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 11/04/2010
5233585/SÉRGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 11/04/2010
5656745/SÉRGIO ROBERTO COSTA (MPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2010 a 11/04/2010
5410657/VANDERLEI LOURINHO LOBATO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2010 a 11/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0289/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94675
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0172/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/02/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor EPC EDDVYLLY EDUARDO DA CRUZ LIMA, 
em razão das denúncias formuladas pelo Sr. RONALDO FERREIRA 
LIMA e outros,conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado veio a falecer no dia 
18/02/2010, conforme Certidão de Óbito, anexada aos Autos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0172/09-GAB/CORREGEPOL de 20/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0293/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94693
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0187/09-GAB/
CORREGEPOL de 03/03/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: DPC ALEXANDRE CALVINO 
BRONI, JOSÉ HAROLDO PEREIRA DA SILVA e ED WILSON 
BARBOSA GOMES, em razão das denúncias formuladas por 
EDNA SANTOS CALDAS e MÁRCIO CALDAS DOS SANTOS, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0187/09-GAB/CORREGEPOL de 03/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0292/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94689
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0383/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/04/09, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 16 (dezesseis) presos de Justiça da 
Depol de Tailândia, ocorrida em 31/03/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve indícios da prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0383/09-GAB/CORREGEPOL
de 16/04/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0290/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94677
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0259/09-GAB/
CORREGEPOL de 17/03/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor EPC EDDVYLLY EDUARDO DA 
CRUZ LIMA, em razão das denúncias formuladas por BRUNO 
CHAGAS FERREIRA e EDINALDO PEREIRA DA SILVA, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado veio a falecer no dia 
18/02/2010, conforme Certidão de Óbito, anexada aos Autos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0259/09-GAB/CORREGEPOL de 17/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0291/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94686
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0693/09-GAB/
CORREGEPOL de 15/07/09, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça da Depol de 
Paragominas, ocorrida em 04/07/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve indícios da prática de 
transgressão disciplinar por parte de Servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0693/09-GAB/CORREGEPOL de 15/07/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94627

Portaria: 023/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233348/ANTÔNIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2010 a 26/02/2010
5463335/PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0285/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
23/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94657
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0323/07-GAB/
CORREGEPOL de 04/07/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores DPC NELDO SENA RIBEIRO, 
EPC OSVALDO PASSOS DE AZEVEDO, IPC ALAN AMORIM 
MIRANDA e IPC ANTÔNIO SÉRGIO SOUZA SILVA, acerca 
das denúncias formuladas pela Srª. CLEIDE SILVA SOUSA, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0323/07-GAB/CORREGEPOL de 04/07/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94645

Portaria: 024/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233348/ANTÔNIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 24/02/2010
54188982/MARIA JOSE SANTA MARIA MORAES (DPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2010 a 24/01/2010
5463335/PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2010 a 24/01/2010
5233585/SÉRGIO ANTÔNIO MARQUES PEIXOTO (IPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR


